INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 02/2015

LISTA DE INSCRIÇÕES ADMITIDAS DO PRÊMIO DE PONTOS DE MEMÓRIA 2014

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da

Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de

Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”,

lote 08, Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas inscritas

consideradas aptas para avaliação pela Comissão de Seleção de que trata o Edital de Seleção Pública

n.º 02/2014 – Prêmio Pontos de Memória 2014:

Categoria: Pontos de Memória no  Brasil

Nº Proposta Proponente Título Município UF

189263 Ponto de Memória Caiçaras Ponto de Cultura Caiçaras Cananéia SP

189421
Conto e Reconto contando histórias para

príncipes e princesas

Fundação de Apoio a

Pesquisa Científica,

Educacional e

Tecnológica de Rondônia

Porto Velho RO

189859

Museu Comunitário Social - Ponto de

Memória escrevendo minha historia e

saberes

Casa de Cultura, Esporte e

Cidadania Dona Joana
Água Fria BA

189869 Museu da Periferia
Associação Artistica e

Cultural da Periferia
Porto Alegre RS

190322
‘Os saberes e fazeres no Jardim São José II

– Ações ecomuseológicas’

Espaço Cultural José

Carlos de Barcellos

São José dos

Campos
SP

190761

Nova expografia do Museu Comunitário da

Escola Viva Olho do Tempo: Vale do

Gramame: Memórias e Vivências

Congregação Holística da

Paraíba
João Pessoa PB

190883 Memórias da Mata Mineira
Museu de Historia e

Ciencias Naturais
Além Paraíba MG

191499 Museu da Oralidade
Viraminas Associação

Cultural
Três Corações MG

191845
Centro de Documentação da Cultura

Ikepeng

Instituto Catitu - Aldeia

em Cena
São Paulo SP

192867 Nas ondas da memória

Sociedade Civil do

Desenvolvimento Cultural

e Social do Município de

Cha Preta

Chã Preta AL

192887 Memorial Cultural do Café 2015

Ação Animatographo de

Integração e Promoção

Cultural e Social

Niterói RJ

194428 Fabuloso Mundo do Vaqueiro e do Couro

Instituto Assum Preto de

Arte, Cultura, Cidadania e

Meio Ambiente

Senador Pompeu CE

194698 Programa Revirando o Baú

Associação de Amigos da

Casa de Leitura Caimiro

de Abreu/Adriana Izidoro

Rio das Ostras RJ

194875
Memória e Preservação do Pássaro Junino:

Patrimônio Imaterial do Estado do Pará

Associação Grupo

Cultural Francisco

Oliveira

Belém PA

195302 Ponto de Memória Maré Cheia

Associação dos

Pescadores(as), Artesãs e

Artesãos e Moradores(as)

do Cumbe / Aracati - Ce

Aracati CE

195420
Vale: Vida - memórias da Cultura

Jequitinhonha

Centro de Cultura

Memorial do Vale
Serro MG

195443 Artes, Patrimônio e Museologia

Grupo de Pesquisa

Memória, Ensino e

Patrimônio Cultural

Teresina PI

195472 Centro Cultural Capoeira Cidadã
Associação Civil

Capoeira Cidadã
Rio de Janeiro RJ

198154

Quem conta um conto se encanta - rodas de

contação de causos e histórias da tradição

oral

Guaimbê - Espaço e

Movimento Criativo
Pirenópolis GO

198500 Acervos da Memória de Nova Erechim-SC

Associação Cultural e

Assistencial Princesa

Isabel

Nova Erechim SC

198503

Ciclos da sabedoria popular: ervas

medicinais, cultura e saúde no oeste

catarinese

Associação Cultural mais

Cultura
Pinhalzinho SC

198504 Circo, Memória e Identidade
Associação dos Circos e

Artistas do Nordeste
Fortaleza CE

198532

Aqui é Usos e Frutos  Análise

Antropológica Sobre a Comunidade do Alto

do Tororó, Salvador (BA).

Grupo Artístico Cultural

Quatro Crescente
Salvador BA

198718
Jornadas Estudantis e Chá Dançante do

Museu de Favela
Museu de Favela Rio de Janeiro RJ

198774 “Catules - mascarados de Pirenópolis”

Flor de Pequi -

brincadeiras e ritos

populares

Pirenópolis GO

198775

Ponto de Memória da Cerâmica Tremembé

- Cultura, saberes, artes e ofícios da

cerâmica remanescente da etnia Tremembé

em Periá - Humberto de Campos,

Maranhão.

Associação dos

Ceramistas do Povoado

Periá

Humberto de

Campos
MA

198778

Museu Comunitário do Ilê Ashé Olúfón

Oxalufan - preservação da memória e

saberes ancestrais de matriz africana do

Sítio Tenda de Oxalá no Quilombo Mata

Boi – Monção, Maranhão.

Associação Cultural

Tenda de Oxalá do

Povoado Mata Boi

Monção MA

198788
Memória social e cultural do poeta

nordestino Fabião das Queimadas

Museu Auta Pinheiro

Bezerra
Santa Cruz RN

198826 Estação Tradição - Primeira Parada

BEATOS - Base

Educultural de Ação e

Trabalho de Organização

Social

Crato CE

198857 Memória Cabocla - Ribeirão dos Camargo

Associação das

Comunidades Caboclas

do Bairro Ribeirão dos

Camargo

Iporanga SP

198906
Cirandas Comunitárias da Memória:

Grande Bom Jardim

Associação Comunitária

do Parque Jerusalém
Fortaleza CE

198954 Memórias do Arcanjo
Clube Recreativo

Bernardes Jr.

São Miguel

Arcanjo
SP

199003
Ponto de Memória Bumba meu Boi de Boa

Vista

Associação Cultural e

Folclórica do Bamba Meu

Boi de Boa Vista

Cururupu MA

199013
Boi de Miracema - Manifestação das Raízes

do Mineiro Pau e do Boi Pintadinho

Associação Grupo

Cultural Cara da Rua -

Ponto de Cultura - de cara

na cultura

Miracema RJ

199068
Aparelho de Memoriar: contadores de

novas histórias culturais

Centro de Estudos Casa

Curta - SE
Aracaju SE

199083
Bata de Feijão do Ponto de Memória da

Caatinga

ORACC - Orgaização

Artística Cidade da

Cultura

Feira de Santana BA

199103 Forró na Bagaceira - No Vapor da Memória

Associação Casa de

Cultura e Lazer Júlia

Rocha

Nazarezinho PB

199104
Vivencias Culturais: Ojó Odé e Porancê

Poranga

Espaco Cultural Vila

Esperanca
Goiás GO

199242
Projeto Sapucaia - contribuição para o

ecomuseu Casa da Cultura Miguel Reale

AMASÃOBENTO -

Associação de Moradores

e Amigos de São Bento

do Sapucaí

São Bento do

Sapucaí
SP

199285 Bloco Afro Netos de Nana
Gremio Recreativo e

Cultural Libertos na Noite
São Luís MA

199308
Memorial do Festival de Bumba Meu Boi

de Zabumba do Maranhão

Clube cultural de boi de

zabumba e tambor de

crioula do Maranhão

São Luís MA

199358
Ponto de Memória do Gambá de Maués -

POMEGAM

Centro de Preservação

Conservação da Cultura-

Arte e Ciências de Maués

Maués AM

199419
Memória do Tropeirismo em Vitória da

Conquista – Bahia

ONG Carreiro de Tropa -

CATROP

Vitória da

Conquista
BA

199423 A Cozinha dos Quilombos

Associação Cultural para

o Desenvolvimento de

Tecnologias Humanas

Volta Redonda RJ

199427

Inscrição da Banda de Congo José Lucio

Rocha com a iniciativa Celebração do 13 de

Maio no Premio Pontos de Memória

Banda de Congo Jose

Lucio Rocha
Paula Cândido MG

199532
Ponto de Memória do Bumba Meu Boi

Brilho da Amizade - Sotaque da Baixada

Associação Folclórica

Brilho da União da Vila

Mauro Fecury I

São Luís MA

199540
Cordões do Pássaro Aritauá e Bicho

Jaquinha.
Instituto Cafuzo Belém PA

199541 Memórias de um Boi Calemba
Associaçao República das

Artes
Natal RN

199546
Memória e Identidade: A história de um

povo e sua resistência.

Associação dos Pequenos

Agricultores e

Pesacadores Assentados

do imóvel Sabiaguaba

Amontada CE

199548 Santo de Casa - Tecnologias Populares
Instituto Ecocultura de

Educação Patrimonial

São José dos

Campos
SP

199553 Ponto de Memória em Lumiar
Sociedade Musical

Euterpe Lumiarense
Nova Friburgo RJ

199561 Resgatando as Raizes Nordestina
Cia Cata-Vento's de

Cultura
Rio Branco AC

199566
Projeto de Ecomuseus da Chapada do

Araripe

Fundação Casa Grande-

Memorial do Homem

Kariri

Nova Olinda CE

199587
Maragojipe circulando com o Samba de

Roda e os Mascarados

Grupo Cultural Samba de

Roda Samba de Maragogó
Maragogipe BA

199591 Memorial - Escola do Vaqueiro
ONG Matulão -

Esperança Cariri
Jati CE

199609
Museu Comunitário Casa da Memória de

Porteiras

Associação Retratores da

Memória de Porteiras
Porteiras CE

199621

Ecomuseu Natural do Mangue da

Sabiaguaba: reflorestamento e

musealização do território (Fortaleza/CE)

Associação de Amigos do

Ecomuseu Natural do

Mangue da Sabiaguaba

Fortaleza CE

199635 Nossas Histórias - CD Contos da Passagem
Associação Clube

Osquindô
Mariana MG

199638 Ponto de Memória Ypuca Associação I - Motirõ Rio de Janeiro RJ

199641 Memórias da TV Maxambomba

CECIP - Centro de

Criação de Imagem

Popular

Rio de Janeiro RJ

199676 Imagem da Memória Compania Express'arte Goiás GO

199677

Ações de identificação, registro e difusão

do patrimônio cultural imaterial da

comunidade quilombola da Serra do

Evaristo”

Comunidade Kolping da

Serra do Evaristo
Baturité CE

199705 Resgate Cultural Com Mariscarte
Espaço Cultural a Era do

Rádio
Rio de Janeiro RJ

199708 Ponto de Memória Xique Xique
Associação Cultural

Xique Xique
Potengi CE

199712
Valorização do Patrimônio Ambiental e

Cultural do Vale do Fartura, Paraibuna - SP

Instituto H&H Fauser

para o Desenvolvimento

Sustentável e a Cultura

Paraibuna SP

199714 Ver O Peso das Águas Associação Fotoativa Belém PA

199722 Ponto de Memória Nação Caiçara

Instituto de Estudos e

Conservação da Mata

Atlântica/ IECO-Mata

Atlântica

Peruíbe SP

199724 Ponto de Memória Herdeiros do Benvindo

Associação dos Herdeiros

do Benvido Pereira dos

Anjos

Santa Leopoldina ES

199731
Os Tempos da Maré: exposição de longa

duração do Museu da Maré

Centro de Estudos e

Ações Solidários da Maré

- CEASM

Rio de Janeiro RJ

199735 Ponto de Memória Abrapalavra
Instituto cultural

Abrapalavra
Belo Horizonte MG

199761 Ponto de Memória Violas Nordestinas

Associação dos Violeiros

e Trovadores de Alagoas

AVTA

Maceió AL

199777
Virtualização da Casa da memória Viva da

Ceilândia

Associação dos Artistas

Independentes de

Ceilândia/DF e Regiões

do Distrito Federal

Brasília DF

199779 Rodas de Memória

GOTA Social –

Associação Grupo

Organizado de Trabalho e

Ação Social

Belo Horizonte MG

199780 Programa Tradição, Cultura e Saúde.

Associação Beneficente,

Cultural e Religiosa Ilê

Axé Oxalá Talabi

Paulista PE

199782 Ponto de Memória LGBT ONG Pró-Vida LGBT Maceió AL

199785 Retratos Visuais

Associação dos Artistas

Plásticos de Marabá-

ARMA

Marabá PA

199788
Ampliação do Museu Comunitário do

Mucuripe
Projeto Enxame Fortaleza CE

199792 Maioba Centenária

Associação Folclórica

Beneficiente do Bumba

Boi da Maioba

Paço do Lumiar MA

199811
Campus Avançado, Memória e Museologia

Social
Campus Avançado  Niterói RJ

199813 Boizinho da Praia Casa da Cultura do Litoral Cidreira RS

199820
Espaço Geral de Folias: no rastro de quem

tem devoção

Instituto Cultural e

Ambiental Rosa e Sertão
Chapada Gaúcha MG

199822 Afoxé Oxum Odolá
Instituto de Difusão da

Cultura Afro-brasileira
Fortaleza CE

199832
Casa das Minas: Divina Festa no Querebetã

de Zomadonu
Casa das Minas Gegi São Luís MA

199833
EncontroTeca: Museu Digital das Culturas

Tradicionais do Brasil

Casa de Cultura Cavaleiro

de Jorge

Alto Paraíso de

Goiás
GO

199837
Casa de Cultura Tainã 25 anos: patrimônio,

resistência e memória
Casa de Cultura Taina Campinas SP

199844 Ponto de Memória Balaio de Tradições

Associação Pé de Pinho -

Cultura e Meio

Ambiente/Luís Carlos

Pereira Tarley

Alagoa MG

199845

Memória e tradição no Reinado de Nossa

Senhora do Rosário de Carmo do Cajuru/

MG

Irmandade de Nossa

Senhora do Rosário
Carmo do Cajuru MG

199846
Ponto de Memória Mestres da Cultura

Popular

Centro de Documentação

e Comunicação Popular
Natal RN

Categoria: Pontos de Memória no Exterior

Nº Proposta Nome da Proposta Proponente Município UF

190579
e-Munseu – Ponto de Memória das

migrações brasileiras na Europa

Flávio José Carvalho da

Silva
Olinda PE

191964 Festival Cultural do Brasil em Viena Vanessa Noronha Tolle Aracaju SE

194956
Ponto de Memória Associação de Pais de

Brasileirinhos na Catalunha
Andreia Sanchez Moroni Campinas SP

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

Diretora

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus